Дело № 1 – 95 / 2020

м.н. 11901320043400258

УИД 42 RS0038-01-2020-000276-54

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белово 20 мая 2020 года 

Беловский районный суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Выдриной М.Н.,

при секретере ФИО1,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Беловского района Саушкина Р.Е.,

подсудимой ФИО2,

представителя потерпевшего Ф.И.О.1

защитника – адвоката Батенко Н.Г.,

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, назначенная на должность 

<

данные изъяты> почтовой связи «Заринское» Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», на основании приказа врио начальника Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» № К от 29\6.09.2017г., выполняющая, согласно трудового договора № от 19.07.2017г. и квалификационных характеристик начальника отделения почтовой связи от 28.09.2016г., контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг, реализацию товаров (прием,разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции), учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, являясь материально ответственным лицом на основании договора № от 26.09.2017г. «О полной индивидуальной материальной ответственности» в период времени с 10.04.2018г. по 29.11.2018г., находясь на своем рабочем месте в помещении сельского отделения почтовой связи «Заринское» Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем присвоения, тайно похитила вырученные от продажи товарно-материальных ценностей, вверенные ей денежные средства на общую сумму 288199,66 руб., принадлежащие Беловскому почтамту ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», при следующих обстоятельствах.

10.04.2018г. около 18.00 час., ФИО2, находясь на рабочем месте в помещении сельского отделения почтовой связи «Заринское» Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем присвоения, присвоила, т.е. тайно похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие Беловскому почтамту ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» в сумме 65.000 руб.

24.05.2018г. около 18.00 час., ФИО2, продолжая свои преступные действия, находясь на рабочем месте в помещении сельского отделения почтовой связи «Заринское» Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем присвоения, присвоила, т.е. тайно похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие Беловскому почтамту ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» в сумме 55519,66 руб.

29.06.2018г. около 18.00 час., ФИО2, продолжая свои преступные действия, находясь на рабочем месте в помещении сельского отделения почтовой связи «Заринское» Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем присвоения, присвоила, т.е. тайно похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие Беловскому почтамту ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» в сумме 58942 руб.

31.07.2018г. около 18.00 час., ФИО2, продолжая свои преступные действия, находясь на рабочем месте в помещении сельского отделения почтовой связи «Заринское» Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем присвоения, присвоила, т.е. тайно похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие Беловскому почтамту ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» в сумме 50 000 руб.

29.08.2018г. около 18.00 час., ФИО2, продолжая свои преступные действия, находясь на рабочем месте в помещении сельского отделения почтовой связи «Заринское» Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем присвоения, присвоила, т.е. тайно похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие Беловскому почтамту ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» в сумме 11690 руб.

08.09.2018г. около 18.00 час., ФИО2, продолжая свои преступные действия, находясь на рабочем месте в помещении сельского отделения почтовой связи «Заринское» Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем присвоения, присвоила, т.е. тайно похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие Беловскому почтамту ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» в сумме 4000 руб.

30.10.2018г. около 18.00 час., ФИО2, продолжая свои преступные действия, находясь на рабочем месте в помещении сельского отделения почтовой связи «Заринское» Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем присвоения, присвоила, т.е. тайно похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие Беловскому почтамту ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» в сумме 18822 руб. 

29.11.2018г. около 18.00 час., ФИО2, продолжая свои преступные действия, находясь на рабочем месте в помещении сельского отделения почтовой связи «Заринское» Беловского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем присвоения, присвоила, т.е. тайно похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие Беловскому почтамту ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» в сумме 24 146 руб.

Похищенные денежные средства ФИО2, присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями материальный ущерб Беловскому почтамту ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» на общую сумму 288119,66 руб., что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО2, свою вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью.

При ознакомлении с материалами дела ФИО2, заявила ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в порядке особого производства, поскольку она не оспаривает предъявленное обвинение, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. В судебном заседании ходатайство поддержала, пояснив, что ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает.

Защитник Батенко Н.Г., поддержала ходатайство своей подзащитной о постановлении приговора с применением особого порядка судебного разбирательства. Защитник

Представитель потерпевшего Ф.И.О.1., не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Беловского района Саушкин Р.Е., не возражал против рассмотрения дела в порядке особого производства. Потерпевшие 

Суд находит, что обвинение, с которым подсудимая согласилась, является обоснованным, поскольку оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2, суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного, а также личность подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, а также требования ст. 62 ч.1,5 УК РФ.

ФИО2 полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, ранее не судима, по месту жительства и 

<

данные изъяты> месту работы характеризуется положительно, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, ее состояние здоровья, на специализированных учетах не состоит, 

<

данные изъяты> что суд признает смягчающими вину обстоятельствами.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

Суд считает, что достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений, возможно без изоляции ФИО2, от общества, т.е. с применением ст. 73 УК РФ.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не усматривается, оснований для применения ст.64, ст. 15 ч.6 УК РФ не имеется. 

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ст. 160 ч.3 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

Руководствуясь ст. 303, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в соответствии с санкцией данной статьи в виде 1 (одного) 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Возложить на ФИО2, обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое осуществляется непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Разъяснен срок и порядок ознакомления с протоколом судебного заседания, право на обращение с ходатайством об ознакомлении с протоколом судебного заседания, последствия пропуска срока на обращение, а также право на его восстановление.

Судья: Выдрина М.Н. 

3